456 <sup>a</sup>R: *Avete chiesto la benedizione delle corone; le benedico per tutte e basta che ci siano qui in chiesa. «Ad laudem et gloriam Deiparae Beatae Mariae Virginis, in memoriam vitae, mortis, et resurrectionis Domini nostri Iesu Christi, benedicantur et sanctificentur haec sacratissimi Rosarii coronae: in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti».* "Amen. Deo gratias" (cf *Rituale Romanum*, Tit. IX, cap. XI, 36).

*Adesso la benedizione per l'indulgenza plenaria, recitando il «Confiteor», prima.*

"Confiteor Deo omnipotenti beatae Mariae semper Virgini, beato Michaeli Archangelo, beato Ioanni Baptistae, sanctis Apostolis Petro et Paulo, omnibus sanctis et tibi, pater, quia peccavi nimis cogitatione, verbo et opere: mea culpa, mea culpa, mea maxima culpa. Ideo precor beatam Mariam semper virginem, beatum Michaellem Archangelum, beatum Ioannem Baptistam, sanctos apostolos Petrum et Paulum, omnes sanctos et te, pater, orare pro me ad Dominum Deum nostrum".

*«Misereatur vestri, omnipotens Deus et dimissis peccatis vestris, perducatur vos ad vitam aeternam».* "Amen".

*«Indulgentiam, absolutionem et remissionem peccatorum vestrorum tribuat vobis omnipotens et misericors Dominus».* "Amen".

*«Benedictio Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti descendat super vos et maneat semper».* "Amen. Deo Gratias" (cf *Enchiridion Indulgentiarum*, o.c. ed. 1952, n. 689a).

## 39. VIVERE IL VANGELO E LE COSTITUZIONI

Meditazione alla Comunità delle Pie Discepoli del Divin Maestro.  
Roma, Via Portuense 739, 9 luglio 1965\*

Abbiamo da considerare come in ogni tempo dell'anno **457**  
vi sono occasioni, sia per meritare di più presso il  
Signore, e per ottenere più grazie presso il Signore; [in] ogni  
stagione. E, ad esempio, la stagione attuale è calda, e  
dobbiamo prendere tutte le occasioni di tempo, non soltanto  
quanto a stagione, ma tutte le ore possiamo guadagnare  
meriti e ottenere grazie dal Signore. Le 24 ore della  
giornata siano tutte per la santificazione e per la preghiera,  
cioè per ottenere le grazie. E a chi? A noi, e alla Chiesa,  
e al mondo intero. Sempre ricordare la missione, la  
missione vostra in generale e in particolare: in generale come  
religiose, e in particolare come Pie Discepoli.

In questo tempo la Chiesa ha dei bisogni particolarissimi<sup>a</sup>; **458**  
sì, difficoltà nuove. E non sappiamo neppure se  
possiamo confrontare questo tempo con i periodi più duri  
della Chiesa, come è stato il IV secolo, il XIV secolo, il  
XVI secolo; non possiamo fare bene i confronti perché  
non tutto conosciamo. Ma certamente [in] questo periodo,